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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современный этап реформирования

государственного сектора РФ направлен на повышение результативности,

оптимизацию расходов органов власти и связан с реализацией «рыночных»

принципов в деятельности государственных структур. Это, в свою очередь,

повышает требования к инструментам государственного управления

социально-экономическим развитием территорий в контексте усиления их

аналитических, регулирующих и контрольных функций; а также обеспечения

сопряженности ведомственных и общественно-значимых региональных

интересов. Таким эффективным инструментом является «оценивание политик

и программ», недостаточно востребованное в российском госсекторе на

федеральном и региональном уровнях.

Самостоятельность исполнительных структур органов власти субъектов

РФ в выборе экономической политики, целевых программ и мер реализации, в

планировании деятельности требует системного (как внутреннего, так и

внешнего) оценивания достигнутых результатов в контексте их соответствия

стратегическим и тактическим целям развития экономики регионов;

подтверждения качества государственных и муниципальных услуг

потребностям населения территорий. Автономность формирования

региональной политики имеет как позитивные, так и негативные последствия,

к последним относятся: факты несовпадения ведомственных ориентиров и

приоритетов региона; сосредоточение усилий и бюджетных ресурсов органов

власти на традиционно благополучных сферах экономики; концентрация

деятельности на решении краткосрочных, а не долгосрочных проблем

территориальной экономики.

Оценивание политик (программ) органов власти, как объективный

инструмент постоянного действия, раскрывающий влияние реализуемой

политики на реципиентов региона (в том числе бизнес, население);

применение которого обеспечивает снижение противоречий между социально-
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экономическими интересами территории и исполнительной властью;

нейтрализует доминирование ведомственных приоритетов в управлении

регионом. Отсутствие внешней оценки способно привести к сосредоточению

бюджетных средств на неэффективных направлениях и программах, что

тормозит региональное развитие.

В связи с этим в теоретическом плане актуальным является определение

содержания и функциональности нового для сектора государственного и

муниципального управления в России инструмента – «оценивания политик и

программ». В методическом плане необходима разработка подходов к

реализации инструментального потенциала оценивания, прежде всего,

региональной экономической политики, в интересах не только повышения

качества деятельности органов исполнительной власти (далее – ОИВ), но и

регионально-значимых эффектов (социально-экономического развития

территории, предпринимательского и потребительского секторов региона). В

прикладном аспекте необходима разработка рекомендаций по «встраиванию»

процедуры оценивания в деятельность региональных государственных

структур и общественных институтов для обеспечения открытости,

транспарентности, субсидиарности интересам населения региона, достижения

баланса между самостоятельностью и ответственностью органов власти

субъекта РФ за экономику территории.

Степень разработанности проблемы. Проблемы реформирования

государственного сектора на рыночно-ориентированной основе рассмотрены в

трудах зарубежных (Дж.Бачлер, Х. Вольманн, Н. Мэннинг, Д. Осборн,

Н. Парисон, П. Пластрик, К. Поллит, Н. Стам, Дж. Халлиган) и российских

(С.Ю. Глазьев, А.Л. Кузенков, В.Л. Тамбовцев и др.) авторов. Теоретические

основы механизма управления, ориентированного на результат, в системе

органов государственной власти представлены работами Х. Де Брюйна,

М.П. Афанасьева, А.С. Бараховского, Е.М. Бухвальда, А.Г. Игудина,

В.В. Климанова, А.А. Климова, М.П. Придачука, И.А. Соколова и др.; широко
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исследована проблема бюджетирования, ориентированного на результат, для

органов исполнительной власти.

Теоретические аспекты оценивания политик и программ

государственного сектора развитых стран раскрыты в экономических

публикациях К. Морс, Б. Пере, Г. Хатри, С.А. Батчикова, А.И. Кузьмина и др.

В России это направление активно развивают ученые Института оценки

политик и программ, Центра оценки регулирующего воздействия

Национального исследовательского университета «Высшая школа

экономики», а также экономисты Уральского отделения ИЭ РАН РФ.

Разработки по данному направлению отражены в работах И.В. Барановой, А.Н.

Беляева, Д.В. Визгалова, О.А. Козловой, В.В. Колегова, В.А. Маршакова,

А.М. Татаркина, Д.Б. Цыганкова, А.Г. Шеломенцева и др.

Новизна проблем, недостаточная адаптация зарубежного опыта к

российским реалиям, отсутствие системного подхода в применении

оценивания в системе органов власти субъекта РФ определили цели, задачи,

объект и предмет исследования.

Объектом исследования является деятельность органов власти

субъектов РФ по реализации региональной экономической политики.

Предмет исследования – оценивание реализации региональной

экономической политики как инструмент управления экономикой субъекта

РФ.

Цель диссертационной работы состоит в обосновании теоретических и

методических подходов повышения социально-экономической

результативности управления экономикой субъекта РФ на основе применения

оценивания экономической политики, реализуемой региональными органами

власти.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:
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 раскрыть теоретическое содержание, функции и целесообразность

применения в практике государственного управления экономикой

территориальных образований процедуры оценивания политик (программ);

разработать методический подход к оцениванию реализации

региональной экономической политики исполнительными органами власти

субъекта РФ;

раскрыть прикладные результаты оценивания реализации

региональной экономической политики ОИВ Челябинской области;

разработать рекомендации по использованию инструментальных

возможностей оценивания реализации региональной экономической политики

для управления экономикой субъекта РФ.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в рамках

Паспорта специальности ВАК 08.00.05 – «Экономика и управление народным

хозяйством» (Региональная экономика): 3.15. Инструменты разработки

перспектив развития пространственных социально-экономических систем.

Прогнозирование, форсайт, индикативное планирование, программы,

бюджетное планирование, ориентированное на результат, целевые программы,

стратегические планы; 3.16. Региональная социально-экономическая политика;

анализ особенностей и оценка эффективности региональной экономической

политики в Российской Федерации, федеральных округах, субъектах

Федерации и муниципальных образованиях; 3.21. Организация и оценка

эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов

Российской Федерации и администраций муниципальных образований;

применение таких оценок в системе государственного управления и контроля.

Теоретическая и методологическая основа исследования.

Теоретическую основу исследования составили теория региональной

экономики и управления, государственного регулирования национальной и

региональной экономики; использованы системный, эволюционный,

функциональный методологические подходы; применены факторный,
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сравнительный, структурный анализ, экономико-статистические методы

исследования.

Информационную базу исследования составили нормативно-правовые

акты Правительства РФ и Правительства Челябинской области, справочные

данные, обзорно-аналитическая информация, приказы, распоряжения, доклады

Министерства регионального развития РФ, Министерства финансов РФ,

Министерства экономического развития, Министерства промышленности и

природных ресурсов, Министерства строительства, инфраструктуры и

дорожного хозяйства, Министерства образования и науки Челябинской

области, материалы сборников Федеральной службы государственной

статистики РФ и статистических ежегодников Челябинской области,

специальные монографические издания, материалы периодической печати,

аналитические разработки автора.

Наиболее существенные результаты, полученные диссертантом, и их

научная новизна

1. Уточнено понятие и определена функциональность «оценивания»

региональной экономической политики, как аналитического инструмента,

включающего внутреннее и внешнее оценивание и направленного на

выявление ограничений в деятельности (исполнительной и управленческой)

органов власти; идентификацию внешнего воздействия на региональных

реципиентов (население, бизнес) и территориальную экономику в целом;

способствующего повышению качества, транспарентности, открытости и

сопряженности результатов региональной политики, реализуемой

государственными структурами, с потребностями населения территориальных

образований (п. 3.15, 3.21 Паспорта специальности ВАК РФ).

2. Разработан авторский методический подход к проведению процедуры

оценивания реализации региональной экономической политики, а именно:

обоснован комплекс взаимосвязанных компонентов и приемов оценивания,

содержание которых включает: определение фактически реализуемых
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приоритетов, стабильности обеспечения ресурсами декларированных

направлений деятельности в рамках экономической политики; выявление

качества институциональных норм, их нацеленность на стимулирование

эффективной работы ОИВ; определение «выходных» результатов

ведомственной деятельности и конечного регулирующего воздействия

реализуемой политики на параметры экономики субъекта РФ; что позволяет

своевременно выявлять те условия и факторы, которые препятствуют

достижению запланированных результатов для корректировки деятельности

управленческих структур (п. 3.15 Паспорта специальности ВАК РФ).

3. Выявлены ограничения, снижающие результаты деятельности ОИВ

по реализации региональной экономической политики (по министерствам

Челябинской области): непоследовательность в сохранении иерархии

приоритетных направлений; неустойчивость их ресурсного обеспечения;

недостаточность действующих институциональных правил (высокие значения

эффективности работы ведомств сопряжены со значительными отклонениям в

достижении запланированных результатов), что позволило выявить

проблемные зоны для принятия управленческих решений ОИВ (п. 3.16

Паспорта специальности ВАК РФ).

4. Разработаны рекомендации для региональных ОИВ по повышению

качества реализации экономической политики; обоснован и апробирован

подход к определению итогового воздействия реализуемой региональной

экономической политики на экономику субъекта РФ (на примере Челябинской

области) на основе сравнения базового и текущего конечного рейтинга (по

результатам внутреннего и внешнего оценивания), мониторинг которого

совместно с расчетом тренда развития экономики субъекта РФ (по параметрам

зоны воздействия ОИВ) «с» и «без» регулирующего воздействия со стороны

госструктур, позволят согласовать деятельность ОИВ с интересами экономики

субъекта РФ (п. 3.16 Паспорта специальности ВАК РФ).
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Теоретическая и практическая значимость исследования состоит в

том, что расширена теория государственного управления региональным

развитием в части инструментов регулирования территориальной экономикой.

Полученные в диссертации выводы и предложения могут использоваться в

деятельности федеральных и региональных органов исполнительной власти

для практической реализации стратегии устойчивого социально-

экономического развития субъектов РФ, качества управления территориальной

экономикой, мониторинга эффективности деятельности государственного

сектора субъекта РФ.

Основные положения диссертации используются в учебном процессе

при преподавании дисциплин бакалавриата («Региональная экономика») и

магистерской программы «Система государственного управления» (в курсах

«Мониторинг и оценка результативности политик и программ в

государственном управлении», «Программно-целевое управление в

государственном секторе», «Управление развитием регионов и

муниципальных образований»).

Апробация работы. Основные положения и результаты исследования

обсуждались на Международной конференции «Государство, политика,

социум: вызовы и стратегические приоритеты развития» (г. Екатеринбург,

2011 г.), III международной конференции «Проблемы и перспективы

социокультурного и экономического взаимодействия стран-участников и

наблюдателей Шанхайской организации сотрудничества» (г. Екатеринбург,

2012 г.), Международной научно-методической конференции «Векторы

современного уровневого образования: повышение качества и взаимодействие

с работодателями» (г. Москва, 2013 г.), XX Международной научно-

практической конференции «Развитие научного потенциала экономических

наук в XXI веке» (г. Москва, 2013 г.).
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Основные результаты исследования отражены в 7 научных публикациях

объемом 4,74 п.л. (авторских – 2,3 п.л.), в том числе четыре в изданиях,

рецензируемых ВАК РФ.
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОЦЕНИВАНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ПОЛИТИКИ, РЕАЛИЗУЕМОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ

1.1 Эволюция зарубежного опыта «оценки политик и программ»

«Оценивание политик, программ, проектов» до сих пор не достаточно

востребовано в системе государственного управления РФ, а содержание и

механизм реализации остаются предметом лишь теоретических дискуссий. В

последнее десятилетие в связи с реформой государственного сектора
1
и

бюджетной сферы появились новые формы и методы управления, что

объясняется, прежде всего, необходимостью решения прикладных проблем:

сокращения нерациональных и низко результативных государственных

расходов; достижения сбалансированности бюджетной системы; повышения

качества государственных услуг; нейтрализации коррупции в секторе

государственного управления. Применение «оценивания» в ведомственной

практике органов исполнительной власти России исторически относится к

этапу внедрения в сектор государственного управления бюджетирования,

ориентированного на результат, и возникло как ответная реакция на проблемы

неэффективности деятельности государственных структур.

Новизна термина («оценивание», вместо «оценки»), недостаточная

теоретическая определенностью содержания процедуры оценивания

потребовали анализа и обобщения зарубежной практики управления в

государственном секторе.

Следует отметить, что внедрение «оценивания политик и программ» в

систему государственного управления исторически относится ко второй

1
Диссертант при использовании понятия «государственный сектор» опирается на «Классификатор

институциональных единиц сектора государственного управления» (Приказ Федеральной службы

государственной статистики от 02.08.2004 № 110), соответственно которому, в структуру государст-

венного (публичного) сектора входит: 1) сектор «государственного» управления или бюджетный

сектор (центральные, региональные органы власти; органы самоуправления и подведомственные им

организации); 2) «государственные корпорации и организации, сюда относятся финансовые государ-

ственные корпорации (денежно-кредитные и пр.) и нефинансовые государственные корпорации. В

работе внимание акцентировано на секторе государственного управления регионального уровня.
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половине XX века. Согласно обзорам Всемирного Банка
2
, в настоящее время к

наиболее развитым странам ОЭСР, с позиции накопленного опыта и культуры

проведения оценивания государственных политик (программ), относятся

Австралия, Великобритания, Соединенные Штаты Америки.

Обобщение опыта зарубежных стран позволило сделать вывод о том, что

оценивание, являясь самостоятельным управленческим инструментом

обоснования и принятия решений, реализуется по отношению к разным

объектам (программам, проектам, политике), а также на всех уровнях вертикали

управления (в унитарном государстве – на центральном и местном; в

федеративном – на федеральном, региональном, местном). Однако, масштабы и

успех применения процедур оценивания во многом зависят от исторических

традиций и институциональных особенностей сложившейся системы

управления в общественном секторе, специфики разграничения доходов и

расходов, степени самостоятельности территориальных образований. В силу

этого имплементация процедуры оценивания в государственный сектор зависит

от действующей модели формирования и механизма разработки и реализации

экономической политики, системы планирования, исполнения и контроля

бюджетных ресурсов. Существенная роль принадлежит формату требований к

качеству государственного управления.

Ретроспективный анализ практики государственного управления в США, в

последующем заимствованной другими странами ОЭСР (Австралией,

Канадой), позволил выделить наиболее значимые этапы развития

инструментального потенциала оценивания политик и программ.

Предпосылкой внедрения оценочных процедур в государственный сектор

США послужил начатый в 50-х гг. переход к программно-целевому

управлению в бюджетной сфере
3
(Performance Budget), что было обусловлено

2
Kusek, Jody Zall / Ten steps to a results-based monitoring and evaluation system : a handbook for development practi-

tioners / Jody Zall Kusek and Ray C. Rist. – Washington, DC: The International Bank for Reconstruction and

Development, The World Bank, 2004. – 248 р.
3
Фактически утверждена ст. 403 раздела IV «Сокращение расходов и повышение эффективности

путем унификации бюджетных и фискальных процедур и использования единых организацион-
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необходимостью повышения эффективности и качества исполнения

государственных функций. Неотъемлемым атрибутом деятельности органов

власти стало принятие министерствами и ведомствами программ и

соответствующее программное распределение ресурсов, как следствие,

усиление внимания к результатам исполнения государственных функций
45

. По

сути, экономическая политика и механизм ее реализации обрели программный

формат. Повышение требований к исполнительской дисциплине определило

необходимость проведения оценки результатов и разработки показателей

деятельности органов государственной власти. Таким образом, сфера

оценивания на начальном этапе развития представлена оцениванием программ

(program evaluation): проверкой качества их выполнения министерствами и

ведомствами.

Следующий этап связан с внедрением модели государственного управления,

декларированной как «Планирование – программирование – бюджетирование»

(Planning–Programming–Budgeting System, 1961), отличительная особенность

которой состоит в применении принципа альтернативности при формировании

и отборе пакета программ, усилении внимания к текущим проблемам

экономического развития территорий. Процедура оценивания, интегрированная

в систему «планирование – программирование – бюджетирование»
6
, позволила

использовать сравнение затрат и планируемых результатов при принятии

решений о целесообразности той или иной меры в рамках государственных

программ или политики в целом. В этот период для проведения оценивания

активно использовались экономико-математические методы для сравнения

«затрат – выгод» или «затрат – эффективности», а также ретроспективный

анализ для идентификации тенденций.

ных подходов» Дополнений к федеральному Закону «О национальной безопасности» 1949 года; за-

коном о «О бюджете и бюджетной отчетности» (Budget and Accounting Procedures Act) 1950 года
4
Бюджетирование, ориентированное на результат: международный опыт и возможности применения

в России. – М.: Центр фискальной политики, 2002. – С.7.
5
Придачук, М.П. Построение бюджетирования, ориентированного на результат / М.П. Придачук //

Дайджест-финансы. – 2006. – № 7. – С. 47.
6
Кравчук, И.В. Сравнительный анализ национальных систем оценки государственной политики и

программ США, Канады, Великобритании и Нидерландов / И.В. Кравчук // Государственное управ-

ление. Электронный вестник. – 2014. – № 42. – С. 178.
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В 70-х гг. в управлении государственным сектором внедряется «Система

контроля исполнения» реализуемых программ, в связи с чем по отношению к

деятельности органов власти стали активно применяться мониторинг и оценка

как финишных, так и промежуточных результатов, то есть эффективности всей

технологической цепочки управленческого цикла (планирования, организации

и т.д.). Актуализирован механизм «обратной связи как обратного воздействия

результатов процесса (оценки) на протекание процесса или на его

управляющий орган»
7
, что позволило своевременно корректировать

программы, устранять неблагоприятные последствия. Указанные новшества, по

сути, привели к расширению объекта оценивания, прежде всего, с позиции

итогов программной деятельности, а также раскрыли инструментальный

потенциал – регуляторную функцию.

Переход к системе «управление по целям» (Management by Objectives)

привел к детализации представлений о результатах программных мер. Введено

разграничение непосредственных результатов деятельности ОИВ (показателей

объема предоставляемых государством услуг – output) и конечных (outcomes),

характеризующих «социальную значимость достигнутых результатов»
8
.

Функционал оценивания позволяет идентифицировать не только адекватность

программ и проектов общественным потребностям, но и выявлять их

экономическую и социальную эффективность.

Следующий этап эволюции управления ресурсами в государственном

секторе совпал с кризисом экономики развитых стран и, как следствие,

необходимостью экономии бюджетных ресурсов при реализации

государственных функций – модель «планирования бюджета на нулевой

основе» (Zero-Based Budgeting). Название отражает следующий базовый

принцип: каждая, уже финансируемая, программа должна анализироваться без

учета ранее выделенных ресурсов, а только по результатам достигнутых

7
Абдуллаева, Р.А. Политическая система: механизм обратной связи / Современные проблемы науки

и образования // Р.А. Абдуллаева. – 2009. – № 6. – С. 63.
8
Исраилов, К.Е. Мировой опыт развития инструментария результативного бюджетирования / К.Е.

Исраилов // Экономические науки . – 2010. - № 11 (72). – С. 290.
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показателей деятельности для обеспечения объективного сравнения между

действующими и новыми программами
9
. В данной модели управления акценты

сместились на предварительное оценивание и компаративистику

экономической и социальной эффективности программ с целью кардинального

перераспределения ресурсов, отбраковки программ, имеющих низкий рейтинг

по эффективности.

Продолжением этапа рационализации и оптимизации в государственном

секторе стало внедрение модели «нового государственного управления» (New

Public Management), революционно изменившей цель и способы управления:

«распространения управленческих бизнес-технологий на деятельность

государственного аппарата»
10

. Определитель «новое» в государственном

управлении подразумевал: 1) введение жестких бюджетных ограничений по

отношению к расходам; 2) аутсорсинг части функций органов исполнительной

власти; 3) внедрение конкурентных начал в деятельность ОИВ при оказании

государственных услуг; 4) усиление, подобно рыночному механизму, проверки

государственных услуг на соответствие потребностям населения территорий.

Апробированным компонентом оценивания придается законодательный статус

(закон США «Об оценке результатов деятельности государственных

учреждений» (Government Performance and Results Act, 1993). Таким образом,

оценивание в этот период практически распространяется на весь «замкнутый

цикл: планирование – исполнение принятых решений – оценка результатов»
11

.


[…]


общего пользования, километров 2,6 19,2 638,46 -1

Доля дорог с усовершенствованным типом

покрытия в общей протяженности дорог

общего пользования, процентов 70,7 70,8 0,14 10

Доля автомобильных дорог общего

пользования, соответствующих требованиям

транспортно - эксплуатационных

показателей, процентов 50,0 50,5 1 9

Блок 2. Расчет интегральной эффективности по приоритетным направлениям деятельности

Направления расхk
iw nw nэффI , в

баллах
Рейтинг

Направление 1 0,8 0,25 0,3 2,8 4

Направление 3 0,8 0,33 0,6 4,79 3

Блок 3. Сводная (по всем направления) оценка эффективности работы органа власти

Наименование органа власти
R, в

баллах
Рейтинг

Качественная

оценка

Министерство экономического развития

3,69 3

Средняя

эффективность
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Таблица Б.18 – Оценка эффективности деятельности Министерства

строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства за 2010 год (по

авторской методике)

Блок 1. Оценка величины отклонения фактических значений показателей результатов от

индикативного уровня

Показатели

Значение

показателя

План Факт oI , в % oI , в баллах

Направление 1

Ввод в действие жилых домов, тыс. кв.м. 1050,0 1063,3 1,27 9

Обеспеченность жильем населения области,

кв.м. на человека 22,9 22,9 0 10

Снос ветхого и аварийного жилого фонда,

тыс.кв.м. 90,0 99,9 11 -1

Улучшение жилищных условий молодым

семьям и работникам бюджетных

учреждений, количество семей 1000,0 1111,0 11,10 -1

Количество домов (квартир), получивших

возможность подключения к природному

газу, тыс. домов (квартир) 5,3 5,5 4,49 6

Повышение уровня газификации природным

газом, процентов 68,4 68,4 0 10

Направление 3

Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог

общего пользования, километров 17,4 7,7 -55,82 0

Доля дорог с усовершенствованным типом

покрытия в общей протяженности дорог

общего пользования, процентов 51,0 51,0 0 10

Доля автомобильных дорог общего

пользования, соответствующих требованиям

транспортно - эксплуатационных

показателей, процентов 70,9 71,1 0,28 10

Блок 2. Расчет интегральной эффективности по приоритетным направлениям деятельности

Направления расхk
iw nw nэффI , в

баллах
Рейтинг

Направление 1 0,8 0,167 0,54 4,4 3

Направление 3 0,8 0,33 0,18 5,33 3

Блок 3. Сводная (по всем направления) оценка эффективности работы органа власти

Наименование органа власти
R, в

баллах
Рейтинг

Качественная

оценка

Министерство экономического развития

3,37 3

Средняя

эффективность
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Таблица Б.19 – Оценка эффективности деятельности Министерства

строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства за 2011 год (по

авторской методике)

Блок 1. Оценка величины отклонения фактических значений показателей результатов от

индикативного уровня

Показатели

Значение

показателя

План Факт oI , в % oI , в баллах

Направление 1

Ввод в действие жилых домов, тыс. кв.м 1300,0 1315,8 1,22 9

Обеспеченность жильем населения области,

кв.м на человека 23,20 23,35 0,65 10

Снижение объема жилищного фонда,

признанного непригодным для проживания,

тыс. кв. м 90,0 93,7 4,11 6

Количество молодых семей, улучшивших

жилищные условия 800 727 -9,13 0

Количество семей работников бюджетной

сферы, улучшивших жилищные условия 275 289 5,09 5

Направление 3

Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог

общего пользования, километров 40,2 25,2 -37,34 0

Доля дорог с усовершенствованным типом

покрытия в общей протяженности дорог

общего пользования, процентов 71,5 71,5 0 10

Доля автомобильных дорог общего

пользования, соответствующих требованиям

транспортно - эксплуатационных

показателей, процентов 51,5 51,5 0 10

Блок 2. Расчет интегральной эффективности по приоритетным направлениям деятельности

Направления расхk
iw nw nэффI , в

баллах
Рейтинг

Направление 1 0,8 0,167 0,54 4 3

Направление 3 0,8 0,33 0,18 5,33 3

Блок 3. Сводная (по всем направления) оценка эффективности работы органа власти

Наименование органа власти
R, в

баллах
Рейтинг

Качественная

оценка

Министерство экономического развития

4,78 3

Средняя

эффективность
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Таблица Б.20 – Оценка эффективности деятельности Министерства

образования и науки за 2005 год (по авторской методике)

Блок 1. Оценка величины отклонения фактических значений показателей результатов от

индикативного уровня

Показатели

Значение

показателя

План Факт oI , в % oI , в баллах

Направление 1

Охват детей программами дополнительного

образования (в т.ч. занятиями физической

культурой и спортом), в % к общему числу

детей 76 76 0 10

Направление 3

Доля выпускников системы

профессионального образования,

трудоустроенных по специальности, % 59,5 57,9 -2,69 1

Доля абитуриентов, принятых в ВУЗы и

ССУЗы по результатам ЕГЭ, % 70 70 0 10

Доля учреждений, имеющих международный

сертификат качества:

в среднем профессиональном образовании, % 12 12 0 10

в высшем профессиональном образовании, % 34 34 0 10

Блок 2. Расчет интегральной эффективности по приоритетным направлениям деятельности

Направления расхk
iw nw nэффI , в

баллах
Рейтинг

Направление 1 0,8 1 0,003 8 1

Направление 3 0,8 0,25 0,98 6,2 2

Блок 3. Сводная (по всем направления) оценка эффективности работы органа власти

Наименование органа власти
R, в

баллах
Рейтинг

Качественная

оценка

Министерство экономического развития

6,12 2

Высокая

эффективность
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Таблица Б.21 – Оценка эффективности деятельности Министерства

образования и науки за 2006 год (по авторской методике)

Блок 1. Оценка величины отклонения фактических значений показателей результатов от

индикативного уровня

Показатели

Значение

показателя

План Факт oI , в % oI , в баллах

Направление 1

Снижение заболеваемости детей

дошкольного возраста, дней в году 10,8 10,8 0 10

Охват детей и подростков программами

дополнительного образования, в процентах к

общему числу детей 87,0 89,0 2,29 8

Охват детей и подростков обязательным

основным общим образованием, в процентах 99,8 99,8 0 10

Удельный вес детей и подростков в возрасте

7-15 лет, не обучающихся в образовательных

учреждениях, в общей численности детей и

подростков соответствующего возраста, в

процентах 0,2 0,15 -25 0

Направление 3

Удельный вес выпускников системы

профессионального образования,

трудоустроенных по специальности, в

процентах:

системы высшего профессионального

образования 70,0 70,0 0 10

системы среднего профессионального

образования 70,0 62,2 -11,14 0

системы начального профессионального

образования 70,0 62,8 -10,29 0

Блок 2. Расчет интегральной эффективности по приоритетным направлениям деятельности

Направления расхk
iw nw nэффI , в

баллах
Рейтинг

Направление 1 0,8 0,25 0,015 7 2

Направление 3 0,8 0,33 0,88 2,67 4

Блок 3. Сводная (по всем направления) оценка эффективности работы органа власти

Наименование органа власти
R, в

баллах
Рейтинг

Качественная

оценка

Министерство экономического развития

2,45 3

Средняя

эффективность
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Таблица Б.22 – Оценка эффективности деятельности Министерства

образования и науки за 2007 год (по авторской методике)

Блок 1. Оценка величины отклонения фактических значений показателей результатов от

индикативного уровня

Показатели

Значение

показателя

План Факт oI , в % oI , в баллах

Направление 1

Охват детей и подростков программами

дополнительного образования, в процентах к

общему числу детей 90,0 90,0 0 10

Охват детей и подростков обязательным

основным общим образованием, в процентах 99,9 99,9 0 10

Направление 3

Удельный вес выпускников системы

профессионального образования,

трудоустроенных по специальности, в

процентах:

системы высшего профессионального

образования 70,0 71,0 1,423 9

системы среднего профессионального

образования 63,0 68,5 8,73 2

системы начального профессионального

образования 65,0 67,0 3,08 7

Блок 2. Расчет интегральной эффективности по приоритетным направлениям деятельности

Направления расхk
iw nw nэффI , в

баллах
Рейтинг

Направление 1 0,8 0,5 0,29 3 4

Направление 3 0,8 0,33 0,17 4,8 3

Блок 3. Сводная (по всем направления) оценка эффективности работы органа власти

Наименование органа власти
R, в

баллах
Рейтинг

Качественная

оценка

Министерство экономического развития

1,67 4

Низкая

эффективность
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Таблица Б.23 – Оценка эффективности деятельности Министерства

образования и науки за 2008 год (по авторской методике)

Блок 1. Оценка величины отклонения фактических значений показателей результатов от

индикативного уровня

Показатели

Значение

показателя

План Факт oI , в % oI , в баллах

Направление 1

Снижение заболеваемости детей

дошкольного возраста, дней в году 10,6 10,6 0 10

Охват детей и подростков программами

дополнительного образования, в процентах к

общему числу детей 90,0 90,0 0 10

Охват детей и подростков обязательным

основным общим образованием, в процентах 99,9 99,9 0 10

Направление 3

Удельный вес выпускников системы

профессионального образования,

трудоустроенных по специальности, в

процентах:

системы высшего профессионального

образования 70,0 87,0 24,29 -1

системы среднего профессионального

образования 67,5 68,7 1,78 9

системы начального профессионального

образования 67,5 69,2 2,52 8

Блок 2. Расчет интегральной эффективности по приоритетным направлениям деятельности

Направления расхk
iw nw nэффI , в

баллах
Рейтинг

Направление 1 0,8 0,33 0,33 8 1

Направление 3 0,8 0,33 0,23 4,27 3

Блок 3. Сводная (по всем направления) оценка эффективности работы органа власти

Наименование органа власти
R, в

баллах
Рейтинг

Качественная

оценка

Министерство экономического развития

3,62 3

Средняя

эффективность

177

Таблица Б.24 – Оценка эффективности деятельности Министерства

образования и науки за 2009 год (по авторской методике)

Блок 1. Оценка величины отклонения фактических значений показателей результатов от

индикативного уровня

Показатели

Значение

показателя

План Факт oI , в % oI , в баллах

Направление 1

Охват детей и подростков обязательным

основным общим образованием, в процентах 99,9 99,9 0 10

Охват детей и подростков программами

дополнительного образования, в процентах к

общему числу детей 92,0 92,0 0 10

Направление 3

Удельный вес выпускников системы

профессионального образования,

трудоустроенных по специальности, в

процентах:

системы высшего профессионального

образования 78,0 78,0 0 10

системы среднего профессионального

образования 64,2 64,2 0 10

системы начального профессионального

образования 67,5 61,0 -9,63 0

Блок 2. Расчет интегральной эффективности по приоритетным направлениям деятельности

Направления расхk
iw nw nэффI , в

баллах
Рейтинг

Направление 1 0,8 0,5 0,08 8 1

Направление 3 0,8 0,33 0,18 5,3 3

Блок 3. Сводная (по всем направления) оценка эффективности работы органа власти

Наименование органа власти
R, в

баллах
Рейтинг

Качественная

оценка

Министерство экономического развития

1,657 4

Низкая

эффективность
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Таблица Б.25 – Оценка эффективности деятельности Министерства

образования и науки за 2010 год (по авторской методике)

Блок 1. Оценка величины отклонения фактических значений показателей результатов от

индикативного уровня

Показатели

Значение

показателя

План Факт oI , в % oI , в баллах

Направление 1

Охват детей и подростков программами

дополнительного образования, в процентах к

общему числу детей 92,0 93,0 1,09 9

Охват детей и подростков обязательным

основным общим образованием, процентов 99,9 99,9 0 10

Направление 3

Удельный вес выпускников системы

профессионального образования,

трудоустроенных по специальности, в

процентах:

системы высшего профессионального

образования 70,0 68,0 -2,86 1

системы среднего профессионального

образования 68,0 68,0 0 10

системы начального профессионального

образования 65,0 60,8 -6,46 0

Блок 2. Расчет интегральной эффективности по приоритетным направлениям деятельности

Направления расхk
iw nw nэффI , в

баллах
Рейтинг

Направление 1 0,8 0,5 0,7 7,6 2

Направление 3 0,8 0,33 0,2 2,93 4

Блок 3. Сводная (по всем направления) оценка эффективности работы органа власти

Наименование органа власти
R, в

баллах
Рейтинг

Качественная

оценка

Министерство экономического развития

5,97 2

Высокая

эффективность
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Таблица Б.26 – Оценка эффективности деятельности Министерства

образования и науки за 2011 год (по авторской методике)

Блок 1. Оценка величины отклонения фактических значений показателей результатов от

индикативного уровня

Показатели

Значение

показателя

План Факт oI , в % oI , в баллах

Направление 1

Охват детей и подростков программами

дополнительного образования, в процентах к

общему числу детей 93,0 93,0 0 10

Направление 3

Удельный вес выпускников системы

профессионального образования,

трудоустроенных по специальности, в

процентах:

системы высшего профессионального

образования 78,2 78,2 0 10

системы среднего профессионального

образования 68,2 68,2 0 10

системы начального профессионального

образования 65,0 65,0 0 10

Блок 2. Расчет интегральной эффективности по приоритетным направлениям деятельности

Направления расхk
iw nw nэффI , в

баллах
Рейтинг

Направление 1 0,8 1 0,08 8 1

Направление 3 0,8 0,33 0,19 8 1

Блок 3. Сводная (по всем направления) оценка эффективности работы органа власти

Наименование органа власти
R, в

баллах
Рейтинг

Качественная

оценка

Министерство экономического развития

1,55 4

Низкая

эффективность