ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о работе соискателя Годовых Анастасии Сергеевны над диссертацией

«Оценивание экономической политики органов власти субъектов РФ как
инструмент управления экономикой региона (на примере Челябинской области)»,

представленной к защите на соискание учёной степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.05. -

«Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)»

Годовых А.С. закончила факультет экономики и управления ФГБОУ ВПО

«Южно-Уральского государственного университета» (научно-исследовательского

университета (г. Челябинск) по специальности «мировая экономика» в 2011 г. и,

как молодой специалист, была принята на кафедру «Экономической теории и

мировой экономики» ЮУрГУ (НИУ). В 2013 году закончила магистратуру по

направлению «экономика» (программа «Международная экономика и торговая

политика») ЮУрГУ (НИУ); в настоящее время работает в должности старшего

преподавателя кафедры «Экономической теории, мировой и региональной

экономики».

За это время Годовых А.С. прошла основные этапы становления

профессионального специалиста в области подготовки кадров в сфере высшего

профессионального образования, ведет занятия по теоретическим проблемам

экономики («Экономика», «Мировая экономика и международные отношения»), и

по прикладным наукам («Маркетинг», «Бюджетная система РФ»); пользуется

заслуженным авторитетом среди коллег по работе.

Годовых А.С., является соискателем ученой степени, тема утверждена

Советом факультета экономики и управления 28.11.2011 г. За период работы ею

было опубликовано 7 научных статей. В том числе 4 в изданиях рецензируемых

ВАК. Годовых А.С. активно участвует в научной методической работе кафедры

экономической теории, мировой и региональной экономики, неоднократно

участвовала в ежегодных научных конференциях преподавателей ЮУрГУ (НИУ),

международных научно-практических конференциях.

В ходе работы над диссертацией Годовых А.С. продемонстрировала не

только высокопрофессиональный подход и аналитические способности в

исследовании проблем управления экономикой региона, эффективности

реализации региональной экономической политики, но и творческий подход,

системное мышление, широту взглядов, высокий интеллектуальный и научный

потенциал, что и позволило в конечном итоге, получить значимые научные

результаты. Следует отметить её целеустремлённость, работоспособность,

коммуникабельность, критический подход и высокую научную эрудицию, что

нашло отражение в комплексности решения поставленных задач, широте

научного информационного поля, новизне разработанного направления по оценке

экономической политик, реализуемой органами исполнительной власти субъектов

РФ. Совокупность новых научных результатов и положений, полученных

соискателем степени кандидата экономических наук, профессиональная зрелость

и преподавательский опыт позволяют говорить о сформированности Годовых

А.С. как молодого исследователя и профессионального преподавателя высшей

школы.
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